Commented [c24]: col.2021/2022

Homilia Quinta (col.1021-1030)

Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce Virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabun nomen ejus Emmanuel (Isai. 7. 14).

1. Multos audio qui dicunt, quod praesentes quidem et evangelicae veritatis eloquiis perfruentes, dignum tantis rebus commodant auditum, animoque contrahuntur: egressi vero ecclesiam, cum loco et animum repente mutant, exstinguentes prorsus totum illum devotionis ignem, quem sermo in eis praedicationis accenderat. Quidnam igitur adhiberi congruit, ne istud eveniat? Si scilicet consideremus in primis unde contingat. Unde itaque vobis accidit tanta mutatio? De conversatione nimirum parum attenda, et vitiosorum hominum assiduo pestiferoque colloquio. Non enim oportebat omnino a coetu ecclesiae recedentes, contrariis huic studio negotiis implicari, sed domum continuo revertentes sacros replicare libros, et conjugem pariter liberosque ad eorum quae dicta sunt collationem vocare, hisque altius animo ac penitus insertis, tum demum ad ea quae huic vitae sunt necessaria curanda procedere. Si enim balneum egressus, publica conventicula evitas, ne beneficium balnei fomento partum negotia molestiora corrumpant: quanto magis cum ab ecclesiae congregatione regrederis, hoc te oportet efficere? Nunc vero contraria agentes, cuncta disperdimus: nondum quippe utilitate sermonis firmiter in mente defixa, plurimus irruens saecularium impetus actionum, omnia pariter evellit. Quod ne accidat, quoties a sancta congregatione disceditis, nihil magis necessarium judicate, quam ea quae audiendo didicistis conservare meditando. Nimia enim omnino indevotio, et prorsus extrema est, ut quinque et sex dies quidem in rebus carnalibus consumentes, unum spiritalibus diem, imo exiguum diei partem nolitis impendere. Nonne quotidie cernitis filios vestros, ea quae dicenda suscipiunt, totius fere diei continuatione meditari? Quanto id magis nos in spiritalibus studiis praestare debemus: alioqui nihil huc nos proderit convenire, haurientes vase undique hiante rimis, atque undique perfluente: et ne tantum quidem studii in horum quae diximus conservatione ponentes, quantum erga aurum argentumque solemus adhibere. Paucos enim plerumque nummos cum aliquis accipit, et sollicitate reponit in sacculo, et diligenter obsignat sigillo; nos vero postquam longe auro, gemmisque pretiosiora suscepimus eloquia, et inaestimabiles spiritualium opes bonorum, nequaquam ea in thesauro animae recondimus continenda, sed passim atque negligenter mentes nostras effluere permittimus. Quisnam igitur nostri aliquando miserebitur, cum ipsi nobis tam aperte inveniamur inimici, atque in tantam pauperiem sponte cogamus? Ne igitur ista contingant, legem hanc nobis scribamus immobilem, nec nobis modo, sed conjugibus etiam liberisque nostris, ut unum hunc totius hebdomadis diem, quo ad audiendum concurritur, totum in eorum quae dicuntur meditatione ponamus. Sic enim et multo magis dociles vos ad ea quae sunt dicenda venietis, et ipsi minus experiemur laboris. Sed etiam scientiae vobis lucrum profecto majus eveniet, quando memoriter prius audita retinentes, paratius atque instructius ad recentia convolatis. Non enim parum ad eorum quae dicuntur proficit intellectum, diligenter nosse sensuum consequentiam, quae a nobis juncto lectionis tenore contextitur. Quia igitur impossibile est uno die cuncta transcurrere, idcirco multis ea vobis commendamus diebus, contextu memoriae interrupta jungentes, et longam seriem rerum, quasi catenam quamdam nostrae circumligantes animae, ut integrum Scripturarum corpus appareat.

Commented [c25]: col.1023/1024

Recordantes igitur diligenter quae a nobis paulo ante memorata sunt, pergamus ad reliqua.

2. Quenam vero illa sunt, de quibus hodie disserendum est? *Hoc autem*, inquit, *totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam, dicentem.* Digna prorsus voce tantum signavit miraculum, dicendo: *Hoc autem totum factum est.* Quia enim quoddam pelagus immensum, et inaestimabile misericordiae Dei vidit profundum, atque in rem subito prodiisse quod ante in spe non fuerat, ac repente naturae leges solutas, reconciliationem Dei hominumque factam, superiorem cunctis ad inferiorem cunctis descendisse substantiam, et destructum maceriae interstitium, et impedimenta submota, multoque his plura esse completa, uno fere verbo magnitudinem exprimendo miraculi, ait: *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino.* Ne, inquit, aestimes, quod istud modo primum decretum sit: olim hoc ordinatum a Deo atque dispositum est. Quod et Paulus ubique studuit ostendere. Jam vero ipsum Joseph ad Isaiam remittit, ut si a sommo expectatus, verborum illius esset oblitus, tamquam quae recens dicta essent, propheticorum verborum, in quorum meditatione nutritus fuerat, commonefactus, ea etiam quae ab ipso dicta essent, mente contineat. Et Virgini quidem nihil tale est prorsus loquutus, nimirum quae adhuc puella cum esset, horum notitiam non haberet: viro autem, ac praesertim justo, et prophetica assidue scripta meditati, consequenter hinc disserit. Et superius quidem ait, *Mariam conjugem tuam:* hic vero postquam prophetam adduxit in medium, tum demum ei credidit nomen virginitatis. Neque enim ante imperturbato quietoque animo et Virginem illam audisset et matrem esse: a propheta vero nihil erat auditurus novi, sed certe id quod longi erat temporis meditatione detritum. Ideoque ut quod dicitur facile credatur, in medium angelus adducit prophetam. Sed nec teste quidem tam claro contentus, ipsum sermonem ad Dei auctoritatem reducit. Non enim Isaiae, sed Dei omnium gubernatoris illud dictum esse confirmat. Idcirco non ait, quod dictum est ab Isaia: sed, *Quod dictum est a Domino.* Os quippe fuerat Isaiae, per quod sermo ipse erat egressus, responsum vero divinum. Quid ergo hoc oraculo praedictum est? *Ecce Virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel (Isai. 7. 14).* Et cur, inquires, non est hoc nomine, id est, Emmanuel, sed Jesus Christus vocatus? Quia scilicet non dixit, *Vocabis:* sed, *Vocabunt,* populi sine dubio, et ipse exitus rerum. Hic enim ab effectu nomen imponitur. Est enim mos Scripturae, eventus rerum ponere nominum loco. Quid enim est aliud, *Vocabunt nomen ejus Emmanuel,* nisi, Videbunt oculi mortalium Deum inter homines versantem: qui etsi ante cum hominibus fuit, non tamen tam aperte tamque manifeste? Quod si hoc loco Judaei impudenter repugnent, rogabimus eos, Quando igitur puer vocatus est, *Velociter spolia detrahe, cito praedare?* Nequaquam enim hic habent quod respondere possint. Cur igitur propheta dicebat, *Voca nomen ejus, Velociter spolia detrahe, cito praedare (Isai. 8. 3)?* Quoniam illo utique nato, detractio spoliorum facta est, atque populatio. Merito igitur res quae sub ea tam clara contigit, ipsi tamquam nomen imposuit. *Et civitas*, inquit, *vocabitur civitas justitiae, mater civitatum, fidelis Sion (Isai. 1. 26).* Nec tamen invenimus quod aliquando civitas justitiae nominata sit, sed in Jerusalem semper appellatione permansit. Verum quia istud evenit in melius populi moribus conversis, civitatem ita praedixit vocandam. Cum enim tale aliquid acciderit, ut in per quem id effectum sit, aut qui ejus fructum perceperit, ex facto quam ex nomine clarius indicetur, nomen ejus appellat ipsam rei quae facta est veritatem. Si vero hinc confutati atque convicti aliam moverint quaestionem, atque aliter appellationem Virginis intelligere

conentur, aliosque nobis interpretes proferentes atque dicentes, Non dixerunt Virginem, sed puellam: primo quidem dicemus illus, quoniam ad faciendam vere translationis fidem, omnibus aliis jure Septuaginta interpretes sint digniores. Siquidem alii post adventum Domini interpretati sunt, Judaei siquidem permanentes, meritoque suspecti: quippe qui inimice et subdole multa corruperint, et data prorsus opera a prophetis mysteria praedicta celaverint. Septuaginta vero ante centum, et aliquando amplius Dominici adventus annos, ad interpretandum tot ac pariter accedentes, ab omni suspicione hujusmodi vindicantur. Atque ob ipsum temporis intervallum, et illorum numerum, ac consensum, magis fide digni utique fuerint.

3. Sin autem illorum qui postea interpretati sunt, testimonium proferre maluerint, sic quoque a nostra proveniet parte victoria; siquidem Scriptura adolescentulae vel puellae nomine virginem appellare consuevit. Idque non in feminis solum, verum etiam in viris saepe signatum est. *Juvenes*, inquit, *et virgines, senes cum junioribus* (Psal. 148. 12). Ac rursus de puella loquens quae virginitatem corporis violenter oppressa perdiderit: *Si*, inquit, *proclamaverit adolescentula* (Deut. 22. 27): id est virgo. Et ea quidem quae superius dicta sunt, hunc sensum facile confirmant. Non enim simpliciter posuit, *Ecce virgo in utero habebit*; sed cum ante dixisset, *Ipse Dominus dabit vobis signum*, continuo subjecit, *Ecce virgo in utero habebit* (Isai. 8. 14). Et certe nisi virgo maneret quae in utero esset habitura, sed hoc communi fieret lege connubii, quod tandem id quod fiebat, signum fuisset? Signum quippe omnem prorsus consequentiam, et ordinem rerum debet excedere, et novum debet esse in omnibus, atque a solemnibus more diversum: aliter vero signum esse non poterit. *Surgens autem Joseph a somno, fecit sicut praecepit ei angelus Domini*. Vidisti certe obedientiam, **vidisti** animum facile sacris fidem sermonibus accommodantem, vidisti mentem omnino vigilantem, ac nulla prorsus corruptione violatam. Neque enim saltem ipso suspicionis suae tempore triste aliquid et absurdum est molitus in Virginem: et nunc quoque cum eadem illa suspicione relevatus est, non modo illam non conatur expellere, sed et secum retinet, et totius dispensationis minister efficitur. *Et accepit Mariam conjugem suam*. Nempe consideras quam frequenter evangelista hoc Virgini nomen imponat, nolens interim mirabile illud revelare mysterium, sed tamen jam exstinguens suspicionem malignam. *Cum autem accepisset, non cognovit eam donec peperit filium suum primogenitum*. *Donec*, hic posuit non ut suspiceris quod vel postea aliquando cognoverit: sed ut discas quod etiam ante partum omnino intacta permanserit. Cujus igitur, inquires, rei gratia *Donec* hic positum est? Saepe Scriptura divina hac uti eloquutione consuevit, ut dicendo, *Donec*, non definitum aliquod tempus includat. Nam et cum a Noe corvus ex arca esset emissus: *Non est*, inquit, *reversus donec siccaretur terra* (Gen. 8. 7). Et certe nec postea invenitur redisse. De ipso etiam loquens Deo: *A saeculo*, inquit, *et usque in saeculum tu es* (Psal. 89. 2). Sed nullum hic profecto terminum posuit. Rursus altitudinem pacis annuntians: *Orietur*, inquit, *justitia ejus, et abundantia pacis, donec auferatur luna* (Psal. 71. 7): non tamen finem pulchro huic statuit elemento. Ita etiam hoc loco, *Donec* posuit, ut a suspicione illud quod ante partum tempus fuit, absolveret. Postea vero quod sequitur, tibi jam aestimandum reliquit. Quod enim ab eo tibi dicendum erat, hoc ipse dixit, quod intacta fuit usque ad partum Virgo: quod vero ex praecedentibus consequens erat atque manifestum, tuo intellectui dereliquit; ut est certe istud: Quoniam nec postea quidem eam quae tali modo mater effecta est, et novo illustrata partu, novoque puerperio, ille justus aliquando fuerit ausus attingere. Si enim cognovisset eam, et loco habuisset uxoris, quomodo illam Dominus quasi absque

solatio, et neminem penitus habentem, discipulo commendare curasset, jubens ei ut eam reciperet in sua? Unde igitur, inquires, fratres ejus dicuntur Jacobus et Joannes? Non aliter omnino, quam quo ipse Joseph Mariae putabatur maritus. Multa quippe sunt ad opacandum illius partus mysterium obducta velamina, propter quod ita etiam eos Joannes vocabat dicens: *Neque enim fratres ejus credebant in eum (Joan. 7. 5)*. Sed tamen hi ipsi qui parum ante crediderant, clari postea in fide ac mirabiles exstiterunt. Quando enim Jerosolymam Paulus ascendit, ut cum caeteris apostolis de dogmatum varietate conferret, continuo intravit ad Jacobum. Tam enim fuit ille mirabilis, ut episcopatum primus acciperet. Aiunt autem genua ejus obduruisse callo, tantamque in eo fuisse carnis incuriam, ut adhuc viventis omnia fere membra morentur: atque assiduitate orationis, jugique ad pavementum prostratione corporis, frontem quoque ejus callo similiter obductam, ut nihil fere a cameli genibus, si duritiem spectes, discreparet. Hic etiam Paulum, cum postea iterum Jerosolymam venisset, maturitatis suae sermone moderatus est, dicens: *Vides, frater, quot millia sunt credentium ex Judaeis, etc. (Act. 21. 20)*. Tantis illius erat pro aedificatione Ecclesiae zelus, tantaque prudentia, imo Dei in illo gratia de Christi virtute resplendens. Qui enim obtrectabant Domino in carne constituto, adhuc in carne passibili, ita eum et admirati sunt, et coluere post mortem, ut cum multa pro illo cupiditate morentur: quae certe maxime effectum resurrectionis ostendunt. Propterea quippe ad ultimum clariora servavit, ut absque ullo esset ambiguo virtutis tam grande documentum. Si enim nos eos quoque quos admiramur vivos tamen obliviscimur mortuos: quomodo illi quem audebant irridere viventem, Deum esse post mortem putarent, si eum nihil aliud esse quam hominem credidissent? Quomodo autem pro illo elegissent mortem etiam subire, nisi manifestum in ipso cognovissent resurrectionis exemplum?

4. Haec vero dicimus, non ut audiat solummodo, verum etiam ut quae auditis imitemini, fortitudinem scilicet, constantiam, omnemque justitiam: ut nemo de se desperet, etiamsi antea desidia torpore languebat, ut unusquisque nostrum nulla in re alia spem suam, nisi post Dei misericordiam in morum sanctitate constituat. Nam si istis omnino nihil profuit vel patria, vel domo, vel propinquitate Christo fuisse conjunctos, antequam de propria fulgerent virtute: qua nos dignos venia putamus, qui de justis propinquis ac fratribus gloriamur, nisi eos ipsos fuerimus imitati? Nam et propheta idipsum significans ait: *Frater non redimit, redimet homo (Psal. 48. 7)*: etiam si Moses fuerit, etiam si Samuel, etiam si Jeremias: audi tamen quid ad illum loquatur Deus: *Noli, inquit, orare pro populo isto: quoniam non exaudiam te (Jer. 11. 14)*. Quid igitur miraris, si non exaudiat supplicentem? Etiam si ipse, inquit, Moses adesset, atque Samuel, me tamen eorum pro talibus deprecantium non placeret oratio. Sed Ezechiel saltem si supplicet, audietur. Verum ipsi quoque dicit Dominus, *Quoniam si assistat Noe et Job, et Daniel, filios suos et filias non liberabunt (Ezech. 14. 14. 16)*. Etiam si Abrham patriarcha pro iis supplicet, qui in suis vitiis permanendo immedicabiliter aegrotant, abibit Deus relinquens rogantem, ne vocem pro talibus intervenientis exaudiat. Et si Samuel rursus exorans pro aliquo indigno deprecetur, continuo ad ipsum clamabit Deus: *Usquequo tu luges Saul (1. Reg. 16. 1)*? Etiam si pro sorore quispiam incompetenter oraverit, audiet quod Moses: *Si conspuens conspuisset pater ejus in faciem ipsius, nonne esset immunda (Num. 12. 14)*? Non igitur quasi oscitantes et desides, ex aliorum meritis pendeamus. Habent enim vim pro nobis, et quidem maximam, orationes supplicationesque sanctorum: sed tunc profecto cum nos quoque idipsum per